**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectura super quinque libros Decretalium**

**Nicolaus <de Tudeschis>**

**[Basel], 1481**

De treuga et pace

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

potest iste compromissarius dare de iure unius alterius  
 in parte et in totum. nec poterit conqueri quod ex quo semel  
 consensit. ar. in. l. cum mandato. ff. de mino. et nota singulariter hoc dictum. nam solet quotidie allegari hec  
 opus. hosti. quod si pres compromittentes dederunt pretatem  
 arbitratoris arbitriandi alte et basse. put ipse voluerit non  
 per pretexta lesionis peti redditio ad arbitrium boni vi  
 ri. de quo plenius dico in. c. quinta uallis. de iure in.  
 Secundo potest intelligi iuxta finem eum quod papa fecerat com  
 positorem non publicaverat partibus. sed plus vole  
 bat habere consensum predatorum. Et ex hoc nota. quod  
 partes possunt consentire laudo iuxta factum nondum pub  
 licato. nec possunt postmodum queri pretexta lesionis  
 quod intellige dummodo dolus absit. nam dolus futurus  
 non potest remitti. l. creditor. s. luci. ff. maledicti. Tercio potest  
 intelligi finem Ioh. an. quod propositio bene debebat detegi per  
 latas et habitu ipso sensu debebat postmodum publice  
 cari per totam paupiri. et per hunc facit iuxta ibi soleniter publice  
 tis. et quelibet lectura est vera in se recte. Nicolo. abbas.

### De treuga et pace

Quia iudicium est discordantes ad pacem reducere  
 p. di. per totum. ideo post tractatum de officiis. indicum  
 merito annexatur hec rubrica. Ut potest continuari. hec ru  
 brica. scilicet ad rubricam supra. proximam. quod maiorum et sa  
 periorum est treugas et paces inire. subditorum vero obedi  
 re ideo recte. Et ex hac continuacione quero ultra docto  
 res. nungad index possit appellare subditos ad pacem sien  
 dam et dico quod sic tam seculares respectu subditorum quam  
 ecclesiasticus respectu clericorum ratione peccati. ut probatur  
 p. di. in. c. si quis transstatus. et c. placuit. et ibi nota. in  
 glo. de iudice seculari. ad idem. c. nouit. de iudi. quod si  
 citur quod ad papas. prius reformare pacem. non rupere  
 pacem venit contra preceptum caritatis. quia pax nihil  
 aliud est quam caritas ut ibi. et hanc opus. quod index possit te  
 net bar. in. l. regnante. ff. de officiis. ibi tamen distinguit  
 quod aut discordia est iter ciuitatis et ciuitatem. et tunc su  
 periorum debet interponere partes suas in anno. de manda  
 p. n. c. in. s. deinde. aut est iter privatos et tunc aut est causa  
 criminalis. aut civilis. Primo casu index potest com  
 pellere ad pacem ratione publice utilitatis. nam in ciuita  
 bus dissensionibus sepe respublica leditur. l. si quis in  
 genuam. s. fi. ff. de capt. Si vero causa est civilis tunc  
 potest monere ad concordiam non autem appellare finem cum ut  
 non. in. l. i. ff. de no. ope. nunc. Hoc ultimum puto verum  
 nisi lis magno tempore durauerit et ita iuricata quod de facili  
 extirpari non potest. nam tunc index potest appellare ad  
 concordiam. non sit civilis ut est rex. nobilis. in. d. c. placuit  
 Secundo quod nungad possit index eadem modo ad treugas  
 fidem appellare et dico quod sic et multo fortius quam ad pacem  
 erit. in. c. l. Itē treuga est quod si quidem pax ad ipsos sed in

deo potest ad pacem appellare ut supra dixi fortius ad treu  
 gam. quod potest totum potest et partem ut in. c. pasto  
 ralis. in. s. item cum totum. de officiis. dele. et. l. que debet to  
 ta. ff. de rei vendi. ad idem bonae temporis in. l. illicias  
 in. s. ne potentiores. viri contumelias. ff. de officiis. p. s.  
 ubi debet quod ad officium indicis pertinet. p. uide ne potest  
 oportet viri contumelias afficiant humiliores. Bic etiaz  
 quod ubi quod verisimiliter timet offendit per aduersarium  
 potest indicis officium implorare ut ipsum compellat  
 ad prestandum cantorem de non offendendo nec se nec  
 suos et index tenetur in hoc officium suum. impunitus ut  
 dicitur. s. ne potentiores. et ibi plene per bastet bonus tex. in  
 l. denunciamus. L. de his quod ad ecclesi. configi. et ibi p  
 Ly. bene facit tex. in. cliteras. i. s. de resti. spo. et in. c.  
 de benedicto. xxxij. q. i. aliquid per Inno. in. c. grane. d  
 sen. ex. Tercio quod nonnulli officiales quibus datum  
 est liberum arbitrium super bono et pacifico statu ciuita  
 tis possint compellere subditos ad pacem. et dic quod sic  
 ut patet ex predictis. respublica leditur ex dissensioni  
 bus ciuitibus. unde pertinet ad pacificum statum ciuita  
 tis ut subditi reformati pacem. et hoc tenet bartus. in. l.  
 ambitiosa. ff. de decreto. ab ordine. fa. Nicolaus abbas.

Statuit tempora  
**TREUGAS** treugarum et primaria  
 violentium. Non primo quod index  
 ecclesiasticus potest ex causa compellere  
 laicos ad treugam. de qua hic. quod  
 principaliter fit ob honorem dei ut  
 istis diebus et tempibus possint homines liberius voca  
 re diuinis. nam in quinta feria debent homines cessare  
 propter reverentiam assumptoris. et quod illo die Christus fecit  
 cenam apostolorum. de p. s. d. i. porro. et d. i. iii. c. litteris  
 In die veneris fit propter reverentiam passionis. In  
 die sabbati quia discipuli latuerunt propter metus in  
 deorum. et quia corpus Christi latuit in sepulchro. In die  
 dominico quod omne insignefacit illo die instituit. lxxv.  
 d. in. c. quod die. Secundo nota ibi precipimus.  
 quod qui non seruat istas treugas peccat mortaliter. p. iij.  
 q. i. quod precipitur. et in. c. h. de maio. et obe. patet etiam  
 ex alio quia transgrediens debet excommunicari et exco  
 municatio non fertur nisi pro mortali ut in. c. nemo. et in  
 c. nullus. xi. q. iij. An autem hodie hec constitutio li  
 get cum non servetur in omnibus dicam cum gl. Ter  
 cio nota quod excommunicatus in una dioecesi debet baberi  
 per excommunicato per universum orbem concordia. xi. q. iij.  
 p. s. Excommunication ergo non clauditur territorio quod cuius  
 officiat animam et corpus sequitur personam sicut le  
 prole. p. s. l. q. i. cito turpem. et supra. de officiis. ordini  
 ad reprimendam. Nota quod episcopi ad instantiam preservan  
 dam tenetur sibi mutuo impendere auxiliu et consilium.  
 Ultimo nota ex s. littera quod prelates tepidum in iusti  
 cia exequenda potest deponi a dignitate sua. s. c. p. viij. q. iiij.

## Le trèu. et pa.

Si ergo abbas et negligentia plati est peccatum mortale  
ut nota. glo. 9. de oti. archy. c. ea que. et idem dic i dissimulatione. ut non. in glo. in. c. clericos. de una. ec. li. vi  
facit. xliij. di. c. sit rector. nec propter timore dicitur  
iusticiam. quod iram dei super se invocat qui magis timeret  
bonum quam deum. unde bonus pastor debet animas  
suas ponere pro ouibus suis. ut habetur in evangelio  
et in alio iusti. qd. nisi cum pridem. de renaci. Et  
tra docto. queritur i tex. mandatur puniri qui biniusmodi  
treugas non obseruaverit. et loquitur tex. sed treuga ca  
non. i. a. c. donec inducta. Sed quero qd i cōuentio  
nali vel in pace pone duo fecerunt treugam vel pacem  
et apposita fuit pena contravenienti. denum ambo con  
traherunt nū. qd possit unus contra alium ad penam  
agere. Lōciude post bar. in. l. cum pater. q. libertus. ff.  
de. h. q. aut necessitatis quod pmo fregit pacem seu treu  
gam ut quia forte eodes momento le invaserit. tunc  
alter non potest agere contra reliquum. ut in dicto. q. liber  
tas. aut constat qd primo contravenit et tunc pmo non  
potest agere contra secundum. sed secundas bene potest agere  
contra pmo qd bene notabis. p hoc facit tex. i dicto  
q. libertas. et. l. queritur. q. iter locatorem. ff. de loca. et  
quod non. glo. in. c. dilecti. de arbi. nam secundus non  
tenebit seruare pacem pmo. ex quo pmo non serua  
vit eam. quia promittere penam vel quicqd aliud in  
tellegitur promittere iniquatum alias seruat qd. pmisit  
unde si ille non seruat pmissum non tenetur iste ad ob  
seruari. ut in. c. puenit. de iure iur. et i regula frustra.  
de re. iur. li. vi. sed pmo incidit in penam inuolando  
pacem seu treugam. In glo. i. nō glo. q. p treugas  
non est finita discordia. pax vero est finis discordie fin  
botti. et debet pax esse i voluntate. guerra vero in neces  
itate nam debet quis pugnare ut pacem habeat. xxiij.  
q. l. nō. vel dic ut dixi super rubrica q. pax est caritatis  
vinculum ut dicit tex. in. c. nouit. de iudi. caritas vero  
et amor dei et proximi. In glo. h. ibi quādo inen  
tobilio virget necessitas. p hoc tex. q. non est licitum. i.  
de. iur. vbi dicitur q. Abiitabili viri sancti sine en  
pā in sabbato pugnabant et hoc propter necessitatē. Et  
potest intelligi contrarium i defensione. q. omni tpe debet  
quis se defendere ne pereat tuendo corpus suum. ut i  
de. vni. de homic. unde clericus nullam incurrit irre  
gularitatem occidendo aggressorem suum si aliter cui  
tare pīculum non potuit ut ibi. iste vero tex. potest intel  
ligi in pugnatore. ut notat gl. in. c. si nulla salle. in glo.  
Et in si. glo. nota hanc ultimam questionem glo.  
singulariter et non tradas obliuionis. et qua habes q.  
let positiva etiam preceptiva non obligat ad peccatum  
si non fuit mortalis intentionis recepta. vel si p dissimili  
dinem abiit et hanc opī. glo. tenet Hof. hic in summa  
et Inno. et Hosti. in summa binus tituli. Sed hic ter  
nit ipse hosti. contrarium. mouebatur quia ista est leg